
27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 11

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bibliometrické indikátory SCI-ISI 
jako míra kvality vědecké práce a 

jejich alternativy pro evaluaci      
v českém prostředí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

V ý h o d y  a  ú s k a l í
--------------------------------------------------------------------------------------

Milan  Š p á l a  - Marie V o t í p k o v á
Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta  - Národní lékařská knihovna 

IINFORUM 2004 – 10. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích
25. – 27.  května 2004, VŠE  v Praze 



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 22

Mýty o všemocnosti a dokonalosti
indikátorů (impact factor, immediacy index etc.)

Mýtus – smyšlené vyprávění ideologického rázu
Slovník spisovné češtiny, Academia 1978• Kvantifikované a tudíž (velmi) objektivní 

• Velmi přesné (na 3 desetinná místa!!) a proto
pravdivé

• Jedinečné a ničím nenahraditelné v po-
rovnání např. k expertnímu posuzování



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 33

Naopak !!

Hodnota a význam indikátorů SCI-
ISI tkví v přesném a kompetent-
ním dodržování pravidel, otevřeně 
a seriózně od začátku deklarova-
ných jejich tvůrci (E. Garfield, J. Lederberg et al.)



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 44

1 Nikdy nebylo řečeno, ani 
prokázáno, že již samo to, že: 

• článek publikovaný byl publikován v časo-
pise s (vysokým) i. f. je jednoznačně lepší 
než článek v časopise jiném (třeba bez i. f.)

• totéž platí i pro kvalitu časopisů



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 55

2 Nikdy nebylo řečeno, ani 
prokázáno, že již samo to, že: 
• článek byl citován obráží jednoznačně 
jeho i autorovu vyšší kvalitu

• počty citací obráží jednoznačně a přesně  
kvalitu výkonu autora nebo instituce



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 66

Ale platí že:
korektní, nezaujátá interpretace 
výše uvedených pozorování zalo-
žených na indikátorech zkušeným 
odborníkem na hodnocení vědecké 
výkonnosti, a tudíž kompetentním, 
může při dostatečném počtu údajů 
a délce sledování významně pod-
pořit expertní hodnocení



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 77

Caution! SCI Journal Citation Report 1987 :78-9

….. riziko používat indikátory k vzájem-
nému porovnávání časopisů, zvláště 
pokud nejsou z jedné vědní oblasti. 

….. význam časopisecké literatury se 
mění v závislosti na způsobu, jak jsou 
informace diseminovány v rozdílných 
oborových oblastech. 



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 88



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 99

Využívání bibliometrických  
indikátorů dle SCI (např. impact
factor) musí být při hodnocení 
vědeckých výkonů na základě 
publikační činnosti přísně indivi-
duální podle vědních oborů. 

Při nevhodném použití (misuse) 
je nebezpečí diskreditace indiká-
torů



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1010



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1111

H. Zuckerman-ová in : 

The Sociology of Science. 
Theoretical and empirical
investigations, 

R. K. Merton (ed.) 1974, str. 556) 



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1212



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1313

vědecká korektnost

(research integrity,

responsible conduct of research –
RCR, 

viz S. G. Korenman in The Scientist 18 
(6), Mar 29, 2004), 



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1414



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1515

Metoda citační analýzy by měla být 
používána jako doplňující šetření a 
nikoliv jako náhrada pečlivého posu-
zování patřičně informovanými 
vědeckými pracovníky (peers) a 
experty. 

Tedy základním východiskem hodnoce-
ní by mělo být expertní rozhodování
[http://www.isinet.com/editions/vol1issue1/cigtation.html]. 



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1616



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1717

Závěrem je možno konstatovat, že citační rejstřík 
je 
„dobrý sluha, ale špatný pán“  (Špála M., 1988).

Pokud se vezmou v úvahu všechna jeho omeze-
ní, zvláště pak interdisciplinární inkompatibilita
- jež jsou navíc jasně definované i producentem 
WoS (ISI-Tomson) - je možno s prospěchem 
použít ukazatele zvláště k dlouhodobému, 
trendovému sledování vývoje publikační 
aktivity institucí či jednotlivců s tím, že ho 
takto zodpověďně považovat za mezinárodní 
standard.



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1818



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 1919



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2020



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2121



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2222



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2323



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2424

Český citační rejštřík lékařské literatury
M. Votípková J. Hercová, E. Weichetová, H. Pessrová, M. Špála

Praktický Lékař 22 (6) :367-370



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2525



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2626

Děkujeme za pozornost !



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2727

Kontakt:

Doc. MUDr. Milan  Š p á l a,  CSc., 

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta,  
Ústav vědeckých informací (ÚVI),

U nemocnice 4, 128 52  P r a  h a  2

235 322 464, 732 145 471

@-mail milan.spala@lf1.cuni.cz
spala.m@seznam.cz



27.5.200427.5.2004
INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004INFORUM 2004             ©  M. Špála 2004 2828


